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دولت و مجلس برای مهار رشد صعودی اجاره بهای مسکن ۴ طرح ناموفق را دوباره روی میز آورده اند

۴ فرمول شکست خورده بازار اجاره

اتوپیای دموکراسی

دهه  یک  در  مســکن  قیمت  شرق: 
گذشــته ۱۳.۳ برابر و دستمزد تنها 
۸.۵ برابر شده است. شکاف وسیع 
بیــن قیمت مســکن و دســتمزد، 
شهروندان  از  بسیاری  خرید  قدرت 
ایرانــی را نه تنها در بــازار خرید و 
فروش مسکن که حالا در بازار اجاره 
کاهش داده اســت و همین سبب 
شــده دولت و مجلس چهار فرمول 
را برای کنترل بازار اجاره در دستور 
کار خود قرار دهنــد. چهار فرمولی 
که البته پیش از این امتحان شده و 

شکست خورده است.

اختفای آمار مسکن
نزدیک به چهار ماه است که بانک مرکزی انتشار گزارش 

آماری از تحولات بازار مسکن را متوقف کرده است.
آخرین آمار مربوط به دی ســال گذشته است که میانگین 
قیمت هر مترمربع مســکن تهران حــدود ۵۲ میلیون و ۷۰۰ 
هزار تومان اعلام شــد و پس از آن انتشار تغییرات قیمت در 

ماه های بعدی متوقف شد.
از ســال ۹۲ تا دی ســال گذشــته میانگین قیمت مسکن 
بیشتر از ۱۳.۳ برابر رشــد کرده است. مطابق با گزارش های 
بانــک مرکزی میانگین قیمت هر مترمربع مســکن تهران در 
ســال ۹۲ حدود ســه میلیون و ۹۵۰ هزار تومان بود که این 
شــاخص در دی سال ۱۴۰۱ به حدود ۵۲ میلیون و ۷۰۰ هزار 

تومان رسیده است.
به عبــارت دیگر در نزدیک به یک دهه بهای هر مترمربع 

مسکن در پایتخت بیشتر از ۱۳.۳ برابر رشد کرده است.
حداقــل دســتمزد در ســال ۹۲ تقریبا ۴۸۷ هــزار و ۲۰۰ 
تومان بوده است. حداقل دستمزد در سال ۱۴۰۱ حدود چهار 
میلیــون و ۱۷۹ هزار تومان اعلام شــد. به این ترتیب در یک 
دهه گذشــته بهای مسکن بیشتر از ۱۳.۳ برابر رشد کرده اما 
دستمزد تنها ۸.۵ برابر شده و قدرت خرید در بازار مسکن را 

تضعیف کرده است.
به جز این تورم اجاره بها گاهی از ۵۰ درصد گذشته است 
و فشار سنگین بر مستأجران دولت و مجلس را بر آن داشته 
اســت که چهار فرمول شامل شناســایی خانه های خالی و 
تزریق ایــن خانه ها به بازار اجاره، پرداخت وام اجاره، تعیین 
ســقف مجاز افزایش اجاره بها و الزام به ارائه کد رهگیری را 

برای کنترل این بازار در دستور کار قرار دهند.
چهــار طرحی کــه البته قبلا امتحان شــده و شکســت 

خورده اند.
شکست  طرح سقف  اجاره بها

جزئیات طرح دوفوریتی کنترل و ســاماندهی اجاره بهای 
املاک مســکونی که کلیات آن بهار سال گذشته به تصویب 
مجلس شــورای اســلامی رسیده بود، ســرانجام نهایی شد 

و انتظــار مــی رود در هفته های آینده در دســتور کار صحن 
مجلس قرار گیرد. در ۲۸ اردیبهشــت سال گذشته، مجلس 
به دوفوریت طــرح کنترل و ســاماندهی اجاره بهای املاک 
مسکونی رأی داد. این طرح پس از تصویب کلیات در نشست 
علنی اول تیر ســال ۱۴۰۱، برای کســب نظرات دستگاه های 
اجرائی و به پیشنهاد دولت و تصمیم هیئت رئیسه مجلس 
بار دیگر به کمیسیون عمران ارجاع شد و در نهایت جزئیات 
آن با اعمال تغییراتی نسبت به پیش نویس اولیه به تصویب 

کمیسیون عمران رسید.
جزئیات این طرح در اســفند ســال ۱۴۰۱ به هیئت رئیسه 
مجلس ارجاع شــد و حالا نمایندگان می گویند که این طرح 
در اولویت رسیدگی به طرح های دوفوریتی مصوب مجلس 

قرار دارد.
بر اساس این طرح دولت برای اجاره املاک سقف قیمت 
تعیین می کند. بر این اســاس که کشــف قیمت املاک یکی 
از ویژگی های این طرح اســت و بر اساس ماده ۸ آن وزارت 
راه و شهرســازی مکلف اســت با همکاری معاونت علمی 
و فناوری ریاســت جمهوری، ســازمان ثبت اســناد و املاک 
کشــور و ســازمان امور مالیاتی ظرف مدت شش ماه پس از 

لازم الاجرا شــدن این قانون، با بهره گیری از ظرفیت سامانه 
ثبت معاملات املاک و مســتغلات کشور با اولویت استفاده 
از فناوری هــای نوین نظیر هوش مصنوعــی و درنظرگرفتن 
ملاک هایی اقدام به کشــف قیمت هر پــلاک ثبتی با کاربری 
مســکونی کند و این اطلاعات باید به صورت برخط و رایگان 

در اختیار عموم مردم قرار بگیرد.
به جز این مشــوق های مالیاتی برای صاحبخانه هایی در 
نظر گرفته شــده اســت که املاک خود را به صــورت دو یا 
سه ســاله اجاره می دهند و اجاره املاک به شکل استاندارد 
مبایعه نامه در ســامانه ثبت معاملات املاک و مســتغلات 

کشور ثبت شود تا کد رهگیری گرفته شود.
حالا مجلس در شــرایطی از کشف قیمت اجاره املاک و 
سقف بهای اجاره می گوید که در دولت حسن روحانی، طرح 
تعیین سقف اجاره بها شکست خورد و هرگز به مرحله اجرا 

درنیامد.
در دولت گذشــته، ســتاد ملــی مقابله بــا کرونا طرحی 
مصوب کرد که بر اســاس آن ســقف افزایــش اجاره بهای 
مســکن در تهران حداکثر ۲۵ درصد، کلان شــهرهای بالای 
یک میلیون نفر جمعیت ۲۰ درصد و سایر شهرها ۱۵ درصد 

تعیین و به تصویب رسید.
در همــان روزهــای اول تصویب این طــرح انتقاداتی به 
آن صورت گرفت و بســیاری معتقد بودنــد که این موضوع 
نمی تواند اجرائی شــود، چراکه این مسئله گره حقوقی دارد 
و دولت نمی تواند برای مالکان خصوصی قیمت تعیین کند. 

بنابراین قانون در هنگام اجرا دچار مشکل می شود.
همان طورکه پیش بینی می شد رعایت سقف ۲۵ درصدی 
افزایــش اجاره بهای مســکن به جایی نرســید و بر اســاس 
آمارهای بانک مرکزی ایران از سامانه ثبت معاملات املاک و 
مستغلات کشور، تورم نقطه ای اجاره بهای مسکن در مناطق 
شهری کشــور از ۳۱ درصد در بهار و تابستان سال ۱۳۹۹ به 
۵۵ درصــد تا آبان ماه ۱۴۰۰ و به ۵۰ درصد در فروردین ۱۴۰۱ 
رســید و به این ترتیب تورم اجاره بها به حدود دو برابر سقف 

تعیین شده رسید.
مالیات  خانه های خالی به  سرانجام  نرسید

دریافت مالیــات از خانه های خالی دیگر طرحی اســت 
کــه دولت و مجلــس می گویند برای کنترل بــازار اجاره در 
دســتور کار خود قرار داده اند. دولت در این زمینه پا را فراتر 
از شناســایی خانه هــای خالی با ســامانه های احراز هویت 

گذاشــته و در شــرایطی که قصد دارد از ۱۵ شهریور مالیات 
خانه هــای خالــی را اجرا کنــد، وزارت راه و شهرســازی از 
تشکیل گشــت هایی برای شناســایی خانه های خالی استان 

تهران خبر داده است!
قانون مالیــات بر خانه هــای خالی از آذرمــاه ۱۳۹۹ به 
تصویــب رســید. با ایــن حال مشــکلاتی که در مکانیســم 
شناســایی این خانه ها وجود داشــت، روند اجرای قانون را 

دچار مشکلاتی کرد.
پیش از آن در بهمن ۱۳۹۸ وضعیت سکونتی واحدهای 
مسکونی در کشور سامانه املاک و اسکان توسط وزارت راه و 
شهرسازی راه اندازی شد. از روش شناسایی واحدهای خالی 
از ســکنه در این سامانه، استفاده از تقاطع اطلاعاتی بود. به 
این صورت که از طریق دستگاه های مرتبط با بخش مسکن، 

وضعیت سکونت خانه ها دریافت می شد.
پس از گذشــت بیش از ســه ســال از آغاز به کار سامانه 
املاک و اسکان، قانون مالیات خانه های خالی روال مناسبی 
پیدا نکرد؛ به طوری که در ۹ماهه ابتدای سال ۱۴۰۱ تنها یک 
میلیارد و ۵۲۵ میلیون تومان از این محل به دست آمد. قرار 
اســت دولت در ســال جاری دو هزار میلیارد تومان از محل 

مالیات خانه های خالی به دست آورد.
مــلاک دریافت مالیات از خانه های خالــی الزام افراد به 
ثبت اطلاعات هویتی در سامانه ملی املاک و اسکان وزارت 
راه و شهرســازی بــود، اما نه تنها مالــکان از ثبت نام در این 
سامانه استقبال نکردند که بحث هک این سامانه هم مطرح 

شد.
در تیر ماه ســال ۱۴۰۱ وزارت راه و شهرســازی اعلام کرد 
که با وجود آنکه بیشــتر از یک سال از شروع ثبت نام اجباری 
در ســامانه املاک و اسکان گذشــته اما از حدود ۲۵ میلیون 
خانــوار تنها دو میلیون نفــر در آن ثبت نــام کردند؛ چراکه 
اطلاعات سه میلیون خانوار قبلی به دلیل هک شدن سایت، 

پاک شده است!
ایــن اتفاق در حالــی رخ داد که دولت اعــلام کرده بود 
کسانی که در این سایت ثبت نام نکرده اند از بسیاری خدمات 
دولتــی مثــل یارانه، دســته چک و خدمات بانکــی محروم 
می شــوند اما عملا نه گوش مردم به ثبت نام در این سامانه 
بدهکار بود و نه اصولا ســامانه بســتر امنی برای نگهداری 

داده های خصوصی مالکان به شمار می آمد.
بــه همین دلیل در پاییز ســال گذشــته بود که بســیاری 
از رســانه ها از شکســت طــرح مالیات بــر خانه های خالی 
نوشــتند و حتی داوود منظــور، رئیس وقت ســازمان امور 
مالیاتــی، با پذیرش تلویحی این شکســت اعلام کرد که «ما 
در ناموفق بودن اجرای طرح مالیات خانه های خالی مقصر 
نیســتیم چراکه از تمام ظرفیت موجود اســتفاده کردیم اما 
مبنــای اطلاعــات خانه های خالی اشــتباه بوده  اســت و با 

خوداظهاری نمی توان مالیات از خانه های خالی گرفت».
پرداخت وام اجاره هم سیاست دیگری بود که در دولت 

گذشته مطرح شد و در نهایت به سرانجامی نرسید.
در حالــی که دولت پیش بینی می کرد تســهیلات ودیعه 
مســکن را به ۷۰۰ هزار نفر و تا سقف ۴۰ هزار میلیارد تومان 
پرداخت کند اما خبرگزاری مهر در تیر ماه ســال گذشته و به 
نقل از یک منبع آگاه در وزارت راه و شهرســازی نوشــت که 
تا تاریخ گفته شــده فقط به سه هزار نفر وام ودیعه پرداخت 
شده است و بانک ها از پرداخت این تسهیلات تکلیفی طفره 

می روند.
اتفاقی که البته برای تســهیلات ساخت مسکن حمایتی 
هــم رخ داده و طرح ســاخت چهار میلیون مســکن دولت 

رئیسی را به بن بست کشانده است.

دوشنبه
۱۸ اردیبهشت ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره ۴۵۴۸

به بیانی کاربردی، اتوپیا (آرزو، تصور و...) در تضاد 
با عین (واقعیت) درک می شود.

دموکراسی؟
بنیادی ترین اهداف سیاســی در جهان خرد و اخلاق بنیاد معاصر، صیانت 
و حصول منافع، امنیت و توســعه (در عرصه های گوناگون) ملی است. اینکه 
نوع ساختار یا شــیوه حکمرانی امری ثانوی است. اینکه کاربردی ترین «معیار 
ارزیابــی مطلوب بودن یا نبودن شــیوه یا ســاختار مدیریت سیاســی، رضایت 
شهروندان از زیست روزمره است». در سراسر تاریخ جوامع، انتقال قدرت تنها 
از طریق انواع ابزارهای ســخت (خشونت آمیز) انجام شده است. دموکراسی 
محصول عصر روشنگری (رنسانس) در اروپا، به عنوان میوه تحولات و توسعه 
علمــی در عرصه های گوناگون به ویــژه در حوزه های علوم انســانی و علوم 
اجتماعی اســت. به  عبارتی عصر روشــنگری در اروپا زمینه نگاه کاربردی به 

چیستی انســان و چیستی و ساختار زیست اجتماعی شد. به بیانی، تلاش های 
فکری انجام شده در عصر روشنگری، انسان را از آسمان به زمین آورد؛ بنابراین 
دموکراســی به عنوان یک روش نوین حکمرانی، «محصول تولد و رشــد خرد 
جمعی»، مبتنی بر حاکمیت قانون، محصول نگاه زمینی، کاربردی، قابل فهم 
و قابل ســنجش به انسان و نظم اجتماعی است. به ساده ترین و کاربردی ترین 
بیان، دموکراسی، راهکار یا ابزار خردمحور عصر معاصر به منظور انتقال قدرت 
بدون اعمال خشــونت بوده و هست. به  عبارتی «دموکراسی، قدرت را از اراده 
انسان ها جدا و زیستی مســتقل به آن (قدرت) داد». راهکار حکمرانی مبتنی 
بر دموکراســی به این معنی است که افراد، گروه ها یا جناح های گوناگون برای 
«مدت محدودی» و طی فرایند انتخابات «پدیده مســتقل قدرت» را به منظور 
اجرائی کردن برنامه ها و ایده های (انســانی و ملی) خود، در اختیار می گیرند. 
همانند توپ طلایی (قدرت) که به برگزیدگان فوتبال (سیاست ورزان) در اروپا 
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شــرکت اســنا نوآوری های خود را در نخستین نمایشــگاه ملی حمل ونقل دانش بنیان 
اصفهــان معرفی کرد. در جریان برگزاری این رویداد شــهردار اصفهان علی قاســم زاده و 
حسین حق شــناس معاون شهردار اصفهان از تولیدات این شــرکت بازدید کردند. اهمیت 
حضور شــرکت اســنا در این نمایشــگاه، به کارگیری فناوری های دانش بنیان در ســاخت و 
طراحی اتوبوس های شــهری اســت. این شــرکت با ایجاد فیلترهای ضدباکتری و ویروس 
تحولی دانش بنیان در تهویه هوای اتوبوس های شــهری داخل کشــور ایجاد کرده اســت. 
اســنا همچنین با تعبیه نوآوری هایی مانند پورت های USB شــارژ تلفن همراه توانسته نیاز 
مســافر مدرن اتوبوس های شــهری را پاســخ دهد. همچنین طراحی بخاری های درجا را 
می توان دیگر نوآوری این شرکت برای محصولی متناسب با اقلیم ایران دانست. تاکنون در 
نمایشــگاه های مختلف محصولات مدرن شرکت اســنا مورد توجه شهرداران قرار گرفته و 
تاکنون شــهرداری های مشهد، تهران و اصفهان و تبریز نیز با این شرکت وارد مذاکره و عقد 
تفاهم نامه شــده اند. شرکت اتوبوس سازی اســنا از مجموعه های گروه بهمن است که در 
زمینه ساخت اتوبوس های شهری و بین شهری فعالیت دارد. اسنا نیاز شهرداری های ایران 

را با ساخت اتوبوس های ۱۲ متری و ۱۸ متری تأمین می کند.
این رویداد با حضور ۳۸ شــرکت دانش بنیان و شهرداری های اصفهان و مشهد از ۱۲ تا 

۱۵ اردیبهشت ۱۴۰۲ در دانشگاه صنعتی اصفهان برگزار شد.

«اسنا»  در  قامت یک شرکت دانش بنیان  ظاهر  شد

اهدا می شــود، اینکه توپ طلا (قدرت) برای مدت محدودی در اختیار برترین 
فوتبالیســت ها (صاحب منصبان) قــرار می گیرد. اگر تبییــن کلی و مختصر از 
مفهوم دموکراســی منطقی و کاربردی تلقی شــود، آن گاه باید گفته شود که 
نکته ای بســیار کلیدی و کاربردی در اذهان دموکراســی طلبان مغفول مانده 
اســت. اینکه شــیوه مدیریت کلا سیاســی، برایند و تابع ســطح توسعه علوم 
گوناگون به ویژه علوم انســانی و علوم اجتماعی به مثابه زمینه «تولد و رشــد 
خرد جمعی» است. اینکه تلاش برای استقرار دموکراسی در ساختار مدیریت 
مبتنی بر اندیشــه ها، اهداف و تمایلات جناحــی، متافیزیکی و تاریخی (دلایل 
عدم توســعه علوم انسانی و اجتماعی) به عنوان اصلی ترین مانع تولد و رشد 
خرد جمعی در جامعه، چگونه ممکن اســت؟ دموکراسی مطلوب ترین روش 
شناخته شــده حکمرانی اســت و «بالاخره» در ایران مســتقر خواهد شد؛ اما 
دموکراســی طلبان موظف هســتند توضیح دهند که «تا زمان بالاخره»، درد و 
رنــج بی پایان، ناامیدی، امــور و چالش های گوناگون و انــواع و انبوه نیازهای 
شهروندان «با کدام روش و ساختار مدیریت کلان سیاسی» باید مدیریت شود؟ 
به باور نگارنده، «اتوپیای دموکراســی، مانعی بنیادی بر ســر راه تدبیر و ایجاد 
ســاختارهای تصمیم ســازی و تصمیم گیری کاربردی و بومی به منظور ایجاد 

تحولات در ساختارهای مدیریت سیاسی است».
شرایط عینی عرصه سیاسی؟

بر کسی پوشیده نیست که انواع و انبوه چالش های اجتماعی و ملی زیستی 

دشــوار، ناامیدکننده و بدون چشم انداز روشن، برای شهروندان رقم زده است. 
پرسشــی که تعمق درمورد آن بســیار ضروری اســت، این است که اگر به هر 
دلیل، اســتقرار دموکراســی در زمان حال و آینده نزدیک ممکن نباشد، آن گاه 
شیفتگان مدیریت دموکراســی، چه توصیه هایی برای گذر شهروندان از انواع 
و انبوه چالش هــای بی پایان دارنــد؟ نکاتی که دموکراســی خواهان صادق، 
بااخلاق، واقع گرا و میهن دوست به ضرورت باید مورد تعمق قرار دهند، اینکه 
«دموکراســی شیوه مدیریت سیاسی و نه ابزار یا روش ایجاد تحولات سیاسی» 
اســت. به عبارتی «اول باید تحول سیاســی ایجاد شــود و سپس دموکراسی 
به مثابــه روش و ســاختار مدیریتی (حکمرانی) مســتقر شــود». «با روش و 
ســاختار مدیریتی نمی توان تحول سیاسی ایجاد کرد». از نظر منطقی وقوع و 
ایجاد تحول ساختاری مقدم بر شــیوه و نوع ساختار مدیریتی است. «استقرار 
دموکراســی (روش حکمرانی)، قبل از تحول ساختار مدیریتی، اتوپیاست». با 
توجه به جمیع شرایط عرصه سیاسی داخلی، منطقه و جهانی، تمرکز تلاش ها 
برای استقرار دموکراسی، بی شــک «مانعی جدی برای تدبیر و ایجاد تحولات 
ممکــن جایگزین مدیریتی» خواهد بود. تکرار چندباره یک نکته خالی از لطف 
نیســت؛ اینکه هدف سیاســیِ اخلاقی، میهن دوستانه و انســانی ایجاد شرایط 
مســاعد برای میلیون ها شــهروند گرفتار در انواع و انبوه چالش های بی پایان 
و نه تلاش برای اســتقرار یک روش یا ساختار مدیریت خاص (دموکراسی) به 

هر قیمت است.

ادامه از صفحه اول
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